Das deutsche „aber wohl, aber nicht“ wird durch Wiederholung derselben Verbums gegeben. Dictabat consulatum Miloni eripi non posse, vitam posse p. Mil. 9. Qui sepulcrum publice decernendum Sulpicio censuit, statuam non censuit Phil. IX. 6. statt des wiederholten Verbi steht auch non item nicht im gleichen Maße, z. B.: Hoc Herculi potuit fortasse contingere, nobis non item ad Att. II. 21. oder dem deutschen „zwar“ entsprechend: Rogatio, quam ipse fert et fert ex Senatus consulto ad Att. I. 13. Emit tanti, quanti voluit et emit instructos de Off. III. 14.

Der Begriff des Hauptverbums findet sich im abhängigen oder Nebensatz der Deutlichkeit wegen erweitert, z. B.: A Pausania audivi, quum diceret, ad Div. III. 7. Quo in genere est illud Siculi, cui quum familiaris quidam quereretur, quod diceret, uxorem suam se suspendisse de fini de Or. II. 69. Ego sic interpretor sensisse maiores nostros, ut causam mortis censuerint non genus esse querendum Phil. IX. 1. Legatis accusantibus, quod pecunias praetorem in provincia cepisse arguerent de Fin. I. 7. Amici

quaerebant, quid ille patri suo responderet, cur ademum sibi equum diceret de Or. II. 71. Tum facilius statuetis, quid apud exteras nationes fieri existimetis p. leg. Man. 13. Ita mecum locutus est, ut diceret ad Div. XV. 2. Nur zuweilen fehlt das erweiternde Verbum, z. B.: ita enim definit, ut perturbatio sit aversa a ratione animi commotio Tusc. IV. 21.

Auf Fälle der Präzision, in denen der Lateiner das erforderliche Verbum nicht besonders ausdrückt, sondern aus dem Zusammenhange ergänzen läßt, also namentlich auf die dem familiären Gesprächs- oder Erzählungston eigentümlichen Ellipsen, wodurch aber auch oft der feierlichen Rede der Charakter nachdrücklicher Kürze verliehen wird, conf. Nügelsbach Stilistik §. 50, muß der Schüler bei der Lectüre aufmerksam gemacht werden.

Aus demselben Streben nach Deutlichkeit ist eine Menge vermittelnder Begriffe zu erklären, durch welche der Lateiner den Gedanken einführt; im Deutschen sind sie zum größten Theil ganz entbehrlich, z. B.: Milites faciunt inviti, ut coronam dent civi civicam p. Planc. 30. Faciendum videtur, ut diligenter comparemas de Div. I. 13. p. Cluent. 4., p. Flacc. 24, in Vatin. 9. Ut complere liceat permittitar p. leg. agr. II. 13. Datur iis, ut liceat vendere ibid. 14. Neque enim permisum est, ut impune nobis liceat in Verr. II. 2. 5. Tauris natura datum est, ut pro vitulis contendant de Fin. III. 20. Suscepit vita hominum ut beneficiis excellentes viros in caelum tollerent. hat eingeführt daß de N. D. II. 24.